GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL

Apostilamento n.º 1º/2020

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº  039702/2019

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
DISTRITO FEDERAL/SEDES-DF, com sede na SEPN 515, Bloco A, Lote 01, 4° andar, CEP: 70.770 – 501,
Asa Norte, Brasília/DF, CNPJ n° 04.251.080/0001-09, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representada por RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD, brasileiro, portador do RG nº 3.023.996
SSP/DF e CPF nº 037.147.851-08, na qualidade de Subsecretário de Administração Geral, com
delegação de competência prevista no art. 6º, inc. I da Portaria nº 81, de 26 de novembro de 2020
publicado no DODF nº 140-B, de 26/11/2020, RESOLVE, nos termos do § 8º do art. 65 da Lei
8.666/93, APOSTILAR o Contrato nº 039702/2019 (32626326) firmado com a empresa CIGA COZINHA
INDUSTRIAL E GESTÃO ALIMENTAR LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de alimentação e nutrição para gestão do Restaurante Comunitário de Santa
Maria.

Em atenção à Nota Jurídica nº 002/2020- PGDF/PGCONS (38178280) de forma a corrigir
a precificação correta ou ideal do contrato, levando em consideração a quanJdade total de refeições
contratadas multiplicado pelo “Preço Único por Refeição” que constitui o valor total contratado.

ReJfica-se os valores relaJvos ao subsídio pago pela SEDES constante no item 5.2 do
contrato original, de R$ 2.121.600,00 (dois milhões, cento e vinte e um mil e seiscentos reais), para R$
2.496.000,00 (dois milhões quatrocentos e noventa e seis mil reais), conforme memória de cálculo
contida na tabela abaixo:

A Quantidade de Refeições (27642696) 499.200

B Preço Único por Refeição R$ 6,00

C Valor Subsídio (B-D) R$ 5,00

D Valor Pago pelo usuário por Refeição 1 R$ 1,00

 Valor Global Contrato (A*B) R$ 2.995.200,00

 Valor Subsídio (A*C) R$ 2.496.000,00

{1} Decreto nº 40.234, de 05 de novembro de 2019 (43030536)

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

Subsecretário de Administração Geral

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES - Matr. 1690145-2,
Subsecretário(a) de Administração Geral, em 01/12/2020, às 16:51, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 51748950 código CRC= 66749ED8.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

SEPN 515 Bloco A Ed. Banco do Bras i l  - Ba i rro Asa  Norte - CEP 70770-501 - DF

33483523

00431-00009237/2019-59 Doc. SEI/GDF 51748950